
COLEGIO REGIONAL DE LICENCIADOS EN ADMINISTRACIÓN 
REGIÓN LA LIBERTAD 

COMITÉ ELECTORAL REGIONAL - CER 2023 
 

 
RESOLUCIÓN N° 009-2023-CER-LA LIBERTAD/CORLAD-LA LIBERTAD 

 

Trujillo, 14 de noviembre de 2023 

 

VISTO: De las solicitudes de Dispensa presentadas, para el Consejo Directivo Regional (CDR) 

de la Región La Libertad, para el periodo 2024-2025; y en el marco del Proceso Electoral 

Regional, para los cargos directivos del Consejo Directivo Nacional y Consejos Directivos 

Regionales del Colegio de Licenciados en Administración 2023; y 

 

CONSIDERANDOS: 

 

I. ANTECEDENTES: 

1.1. Que, con fecha 24 de octubre del presente año, se comunicó a través de la Página 

Web y Redes Sociales del CORLAD La Libertad que: “Todos los miembros de la orden 

habilitados que, por motivos de fuerza mayor, ya sea por enfermedad o estén en una 

situación que impida participar en las elecciones, tienes hasta el día lunes 13 de 

noviembre, hasta las 5:00 pm, para emitir su DISPENSA. En dicha dispensa, tiene que 

adjuntar evidencias por el motivo de no poder votar”. 

1.2. Que, siendo necesaria la realización del sorteo, nombramiento y notificación de los 

seleccionados como Miembros de Mesa, para el día de las elecciones regionales, esto 

es, el día 26 de noviembre del 2023. Se debe descartar del Padrón de Miembros 

Hábiles, los inscritos como miembros adherentes de las listas inscritas y de los que 

presenten Dispensa a votar, del mencionado día, 

1.3. Que, se le realizado un sorteo entre los miembros hábiles de la orden, para designar 

a los representantes de miembros de Mesa, que realizarán la labor loable de ser 

veedores y llevar a cabo el Proceso Electoral. 

 

II. MARCO LEGAL: 

2.1. Mediante Resolución Decanal Nacional N° 182-2023-CLAP/CDN/DN,  publicado en 

página web institucional: www.cladperu.org.pe; el 02 de setiembre del 2023, el Decano 

Nacional del Colegio de Licenciados en Administración convocó a Elecciones 

Generales, para el domingo 26 de noviembre de 2023, con la finalidad de elegir a 

directivos del Consejo Directivo Nacional y Consejos Directivos Regionales del Colegio 

de Licenciados en Administración para el periodo 2024-2025.. 

2.2. El Decreto Ley Nº 22087, de 14 de febrero de 1978, que crea el Colegio de 

Licenciados en Administración (CLAD), en el artículo 14º, establece que "La elección 

para los cargos del Consejo Directivo Nacional y de los Consejos Directivos 

Regionales, será por votación secreta, directa y obligatoria"; y, en artículo 15º, señala 

que "Los miembros del Consejo Directivo Nacional serán elegidos por todos los 

profesionales colegiados de la República y, de los Consejos Directivos Regionales, por 

los inscritos en los respectivos Colegios  Regionales; 

2.3. El Decreto Supremo Nº 020-2006-ED, que aprueba el Estatuto del Colegio de 

Licenciados en Administración, en cuyo artículo 41° indica que, el Comité Electoral 

Nacional - CEN es la autoridad superior, sus acuerdos son inapelables y fiscalizará el 

proceso electoral. El Comité Electoral Regional - CER constituye la máxima autoridad 

del proceso electoral en su respectiva jurisdicción, sus acuerdos y decisiones solo 

estarán sujetos a revisión por el CEN. 

2.4. El artículo 19º del Reglamento Electoral del Colegio de Licenciados en 

Administración, aprobado mediante Resolución Nº 1641-2021-CLAD/CDN-DN, de 

fecha 14 de setiembre de 2021 (en adelante el Reglamento), en el literal b señala: (…) 

http://www.cladperu.org/


COLEGIO REGIONAL DE LICENCIADOS EN ADMINISTRACIÓN 
REGIÓN LA LIBERTAD 

COMITÉ ELECTORAL REGIONAL - CER 2023 
 

 
La Inscripción de las Listas de Candidatos al COR la solicitará por escrito el candidato 

a decano regional, (...); y designa en la misma comunicación al Personero General". 

2.5. El artículo 9º del Reglamento, señala los requisitos para participar como personero y 

adherente:  a). Estar colegiado, debidamente inscrito en el Registro Único de 

Colegiación - REGUC, conforme al artículo 29 del Estatuto, b).  Encontrarse en la 

condición de hábil, no adeudar cuota mensual alguna a la fecha de convocatoria a 

elecciones. 

2.6. De la Resolución Nº 028-2009-CLAD/CDN-D, Código de Ética Profesional del Colegio 

de Licenciados en Administración del Perú. 

2.7. Del DS N° 020-2006-ED, Estatuto del Colegio de Administración, Capítulo III - De las 

Obligaciones de los Colegiados, artículo 33°. - Obligaciones de los Miembros de la 

Orden. 

 

Por tanto, el Pleno del Comité Electoral Regional (CRE) del CORLAD La Libertad; en uso de 

sus atribuciones. 

 

III.  EVALUACIÓN DE DISPENSA: 

3.1. Que, desde la fecha de publicación de Dispensa Electoral, indicado en el literal 1.1 

hasta el 13 de noviembre de 2023, hasta las 17:00 horas, se cumplió el plazo de 

presentación de Dispensa Electoral, contando con un total de ciento veintiocho (128) 

solicitudes de Dispensa, de los cuales se han descartado aquellas que, no cumplen 

con los requisitos para ser consideradas como “procedente”, debido que, algunas no 

adjuntaron evidencia que promuevan dicha solicitud (según comunicado) y otras fueron 

presentadas fuera del plazo establecido, para su respectiva presentación. 

3.2. Que, se acordó desglosar dichas solicitudes de acuerdo al detalle del punto resolutivo 

IV, y de esta manera dar cumplimiento a plazo establecido para presentación de 

Dispensas Electorales y en base a los criterios de de equidad, transparencia, 

responsabilidad e imparcialidad, para el presente proceso y por respeto a los miembros 

participantes, en el presente Proceso Electoral. 

3.3. Que, se trabajó en constante coordinación con el CORLAD La Libertad, para la 

verificación de la condición como miembros de la orden. Asimismo, se acordó remitir la 

presenta resolución al CORLAD La Libertad, para que actúe conforme a sus 

atribuciones. 

 

Por tanto, el Pleno del Comité Electoral Regional (CRE) del CORLAD La Libertad; en uso de 

sus atribuciones. 

 

IV. RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: PROCEDE DISPENSA ELECTORAL, para los miembros hábiles 

detallados en el cuadro adjunto, para las Elecciones Regionales del 26 de noviembre de 2023, 

en el marco del Proceso Electoral para los cargos directivos del Consejo Directivo Nacional y 

Consejos Directivos Regionales del Colegio de Licenciados en Administración 2023.", de los 

Licenciados que se menciona a continuación. 

 

ÍTEM DNI APELLIDOS Y NOMBRES 
N° 

COLEGIATURA 

1 47601783 FUSTAMANTE EVELYN ESTELA 24099 

2 47339496 SILVA GONZALES JAMER OMAR 21491 

3 43111965 SILVA SOLANO JESSICA DEL PILAR 11490 



COLEGIO REGIONAL DE LICENCIADOS EN ADMINISTRACIÓN 
REGIÓN LA LIBERTAD 

COMITÉ ELECTORAL REGIONAL - CER 2023 
 

 

4 40051740 HINOSTROZA LA TORRE JUAN CARLOS 12312 

5 47603550 RUIZ SANCHEZ MANUEL GONZALO 17146 

6 
71226793 ALFARO ROJAS GONZALO VALENTIN 27168 

7 42191759 ARISTA MELENDEZ ROSA ERICA 0044 

8 41920229 SANCHEZ LEON JORGE 29551 

9 72395009 CRUZ BACA FANNY NATALY 24334 

10 47520352 LLACSAHUANGA GALLO CARLOS MANUEL 30860 

11 47554338 LLAQUE CÁRDENAS NIDIA STEPHANIE 16711 

12 41163065 NARCISO CASTRO LORENA JANETTE 27158 

13 46555044 JACOBO CASTILLO YESENIA PATRICIA 39078 

14 74754559 MOZA ANGULO MARILYN PAOLA 30206 

15 18856185 LOZADA MEDINA CARLOS ALBERTO 16703 

16 17610917 DELGADO PEÑA MONICA DEL ROSARIO 44838 

17 42710073 MARQUINA ESCOBEDO RONALD JAVIER 41123 

18 70249659 DIEGO NARRO XENA LORENA 42343 

19 45598620 RUIZ CERNA YESSICA VIVIANA 21450 

20 71334735 DELGADO POMA KANIA MERCEDES 34194 

21 47269841 CALDERÓN SANCHEZ ERICA YUDITH 28004 

22 16792037 VASQUEZ BERNILLA JHON GARY 04930 

23 18071929 CHANG ZAPATA ROCIO JACQUELINE 13891 

24 17959732 ZAVALETA ORBEGOSO LORENZO MARTIR 02105 

25 48348096 GONZALEZ NUREÑA CHRISTIAAN ORLANDO 30209 

26 27695753 FLORES CRUZ JIMMY DAHUIN 42345 

27 47017023 ROMERO ANGULO SINDY ERIKA 36244 

28 45035024 CABREJOS CESPEDES TITO MANUEL ROSARIO 17151 

29 00830767 CHUQUIBALA TUNJAR DALILA 19864 

30 18173264 AMBROSIO ALFARO JORGE JUAN 1612 

31 72169810 FLORES HUAMAN RICARDO 34955 

32 72967372 MUÑOZ ORDOÑEZ LISBETH 39048 

33 17877840 SUAREZ PASCO BORIS HERNAN 04932 

34 40779249 CARRIL VERASTEGUI BENJAMIN DAVID 02575 

35 42522235 CARRASCO VEGA YAJAIRA LIZETH 03551 



COLEGIO REGIONAL DE LICENCIADOS EN ADMINISTRACIÓN 
REGIÓN LA LIBERTAD 

COMITÉ ELECTORAL REGIONAL - CER 2023 
 

 

36 72231156 GUADIAMOS MONTALVAN CAROL MARILU 21922 

37 27848879 GARCIA CAMISAN JOSE TELESFORO 42184 

38 
71309053 GARCIA GONZALES LUZ JUANITA 46007 

39 40670903 RAMOS ALCANTARA WILLMAN GUILLERMO 20365 

40 40786149 VELEZMORO ARAUJO WILDER VIRILO 34426 

41 42846873 CACHO SAJAMI JUAN CARLOS 27173 

42 72866768 SANCHEZ PAZ CYNTIA JIMENA 31125 

43 70113469 QUEZADA GUERRERO GISELLA YAHAYRA 27735 

44 44404811 SILVA GONZALEZ ALAN VLADIMIR 29076 

45 46303453 LEÓN MUÑOZ SABINA BARBARITA 20827 

46 40125064 PALOMINO LLAJARUNA LILIAN DEL ROSARIO 25015 

47 18097075 FORT ROEDER JUAN CARLOS 01613 

48 26611360 CABANILLAS VELASQUEZ SEGUNDO SAUL 01608 

49 17838377 GARCIA ARMIJOS JORGE LUIS 33283 

50 45202534 REMAR SILVA LILIANA IISABEL 08657 

51 18167899 ALVA CASTELLANOS RENATO AGUSTIN 02474 

52 71910426 
GARCIA GARCIA URRUTIA KIMBERLY 

AEXANDRA 
24082 

53 44040952 SARABIA FARFAN GABBRIELA LUCIANA 15485 

54 45826131 VASQUEZ BOY GABRIELA BEATRIZ 27752 

55 40040535 SANTISTEBAN DOMINGUEZ JENNY LILI 24116 

56 17906032 RUIZ DEL CASTILLO JORGE ANTONIO 15487 

57 71338241 VARGAS RODRIGUEZ GABY LISBETH 40637 

58 76944462 GUEVARA CALERÓN CIRO 39364 

59 43622006 SANCHEZ RODAS OLGA 29006 

60 73936261 SANDOVAL CENIZARIO FRECIA LISBETH 25010 

61 18073570 PALACIOS BRINGAS ANA MARIA 28517 

62 45545674 ZEGARRA CHAVEZ ADA JENNY 31150 

63 18010621 INFANTE MIÑANO ALBERTO FREDDY 02964 

64 48317310 ASENCIO HIDALGO VANIA LISSETHE 46002 

65 76153681 ARMAS HERNANDEZ TERESA 45263 

66 40579607 HERRERA JARA MERARY YOJANA 25640 

67 73087877 BUSTAMANTE QUIROZ PRISCILLA ESTEPHANIA 35874 



COLEGIO REGIONAL DE LICENCIADOS EN ADMINISTRACIÓN 
REGIÓN LA LIBERTAD 

COMITÉ ELECTORAL REGIONAL - CER 2023 
 

 

68 21526204 ESPINOZA CHACALTANA HUGO EDSON 34816 

69 03123330 GRANDA GUZMAN GERARDO 19865 

70 75828642 MOGOLLÓN AGREDA EMILY NICOLE 39957 

71 41386378 IZQUIERDO CORDOVA CARMEN ROSA 13905 

72 72539066 PINILLOS ARGOMEDO KATHARINE BEATRIZ 39054 

73 18097495 MONCADA MORALES MARIA 39958 

74 43714637 BENITES PAZ STELLA HELGA 44995 

75 00838515 RODRIGUEZ SOPLIN MARISELA 31476 

76 75498235 TERAN ESPINOZA ELSA MARINA 27758 

77 72409862 PASTOR RODRIGUEZ PAMELA GERALDINE 36659 

78 45760687 SANDOVAL ALTAMIRANO CECILIA 14227 

79 18072785 ALDANA BONIFAZ KARINA YASENNI 34364 

80 18204830 GUTIERREZ PEREZ RICHARD MIGUEL 34623 

81 42901851 RUIZ VERGARA MARCOS ANTONIO 08670 

82 47353330 RUIZ MEZA JUDITH 14456 

83 43359529 ESCUDERO CASTILLO MAGNA MARIBEL 37867 

84 46984655 VASQUEZ CABRERA TATIANA LIZET 34950 

85 46100471 CORDOVA AVALOS TOBIAS JANCARLOS 43841 

86 70224304 GARCIA ROBLES YURASSY 14453 

87 45340519 SANCHEZ VASQUEZ PAOLA LISBETH 32263 

88 46903161 GELDRES ARTEAGA DANICELA TERESA 14450 

89 70805946 
CHAVEZ MONTENEGRO ANGELITA DEL 

ROSARIO 
30512 

90 19325110 PONCE RAMIREZ OSCAR RODOLFO 13443 

91 71738239 
CHICOMA TAYPE PAOLO ANGELLO 

FRANSHESCO 
40621 

92 70251432 GARCIA URRACA SAMANTA LUZ 32411 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: NO PROCEDE DISPENSA ELECTORAL, para los miembros hábiles 

detallados en el cuadro adjunto, debido que “no adjuntaron evidencia que motive su petitorio”, 

tal como se indicó en el comunicado del CORLAD La Libertad, para las Elecciones Regionales 

del 26 de noviembre de 2023, en el marco del Proceso Electoral para los cargos directivos del 

Consejo Directivo Nacional y Consejos Directivos Regionales del Colegio de Licenciados en 

Administración 2023.", de los Licenciados que se menciona a continuación. 

 

ÍTEM DNI APELLIDOS Y NOMBRES 
N° 

COLEGIATURA 

1 42814129 CARBAJAL PUERTA RICHARD ALFONSO 45583 



COLEGIO REGIONAL DE LICENCIADOS EN ADMINISTRACIÓN 
REGIÓN LA LIBERTAD 

COMITÉ ELECTORAL REGIONAL - CER 2023 
 

 

2 73101871 SALDAÑA ABANTO SARAI DANITZA 39170 

3 43585742 ROJAS FERNÁNDEZ LADY LAURA 11054 

4 48084809 RAMIREZ SOTO ALISON NATAHNIEL 27744 

5 41688392 SANCHEZ CORNELIO JAN CLORIDES 23205 

6 32953754 RUIZ MOGOLLON JOSE CARLOS 08366 

7 70341680 VALLEJOS MIRANDA VALERIA 44179 

8 41943943 POLO RODRIGUEZ FERNANDO 02292 

 

ARTÍCULO TERCERO: NO FIGURAN EN EL PADRÓN DE HABILITADOS PARA EL 

PROCESO ELECTORAL, debido que, algunos de los miembros se encuentran bajo la 

condición de miembros no habilitados, de acuerdo, al Padrón de Miembros Habilitados 

facilitado por el CORLAD La Libertad, en el marco del Proceso Electoral Regionales del 26 de 

noviembre de 2023, en el marco del Proceso Electoral para los cargos directivos del Consejo 

Directivo Nacional y Consejos Directivos Regionales del Colegio de Licenciados en 

Administración 2023.", de los Licenciados que se menciona a continuación. 

 

ÍTEM DNI APELLIDOS Y NOMBRES 
N° 

COLEGIATURA 

1 43803408 RONCAL LAZARO LENNY JOANA 41572 

2 122355706 MENDOZA INCIL VANESSA 44843 

3 46081687 RAMOS MARREROS EVERTH DALTON 31139 

4 18211931 ABANTO CASALANTE ESTEBAN HANS 22375 

5 --- LABAN PEÑA SERGIO 21470 

6 45533593 CORONEL ALVARADO RICHARD --- 

 

ARTÍCULO CUARTO: FUERA DE PLAZO DE PRESENTACIÓN DE DISPENSA 

ELECTORAL, para los miembros detallados en el cuadro adjunto, debido que “presentaron 

Dispensa fuera del plazo establecido”, esto es, después de las 17:00 horas del día 13 de 

noviembre de 2023, siendo así, su plazo de presentación se encuentra fuera del periodo de 

presentación de Dispensas, para las Elecciones Regionales del 26 de noviembre de 2023, en 

el marco del Proceso Electoral para los cargos directivos del Consejo Directivo Nacional y 

Consejos Directivos Regionales del Colegio de Licenciados en Administración 2023.", de los 

Licenciados que se menciona a continuación. 

 

ÍTEM DNI APELLIDOS Y NOMBRES 
N° 

COLEGIATURA 
ESTADO 

1 71454208 ARROYO OBANDO ANGGELA REBECA 34430 FUERA DE PLAZO 

2 42547411 RAMIREZ CHUQUIZUTA GINELDA NICOL 37222 FUERA DE PLAZO 

3 70800938 VASQUEZ GUEVARA JULISSA LLISBETH 14219 FUERA DE PLAZO 

4 46183083 CAYO ROJAS LINO STIP 43839 FUERA DE PLAZO 

5 73306174 LOZANO LABAN LESTER LEONEL 24083 FUERA DE PLAZO 



COLEGIO REGIONAL DE LICENCIADOS EN ADMINISTRACIÓN 
REGIÓN LA LIBERTAD 

COMITÉ ELECTORAL REGIONAL - CER 2023 
 

 

6 43529007 TAFUR HUAMAN ERLITH 36914 FUERA DE PLAZO 

7 71387652 PEREZ LALANGUI MIKE SOFIA 38061 FUERA DE PLAZO 

8 70288240 CHUQUITUCTO COTRINA LISSETH KATHERINE 20392 FUERA DE PLAZO 

9 18179493 ALIAGA RISCO CLAUDIA ELIZBETH 34197 FUERA DE PLAZO 

10 74692472 RIQUELME CARRASCO CESIA JEMIMA 32741 FUERA DE PLAZO 

11 45038171 PALOMO DIAZ CAROL 1153 FUERA DE PLAZO 

12 26633383 PRADO MENDIETA ROSA ORMECINDA 32994 FUERA DE PLAZO 

13 46145678 PALOMINO PINEDO JEANKARLO MARTHIN 31989 FUERA DE PLAZO 

14 75082725 ZELADA SAAVEDRA MERCEDES --- FUERA DE PLAZO 

15 71466422 DE LA TORRE ROBLES MARJORIE PATRICIA 23509 FUERA DE PLAZO 

16 72017914 VARGAS GORDON JHUNIOR VIGNER ZANDER 46020 FUERA DE PLAZO 

17 72445498 TORRES PEREZ KELVIN DAVID 29070 FUERA DE PLAZO 

18 43836504 ESPEJO PINGUS LUZ MERLITA 09681 FUERA DE PLAZO 

19 44952435 MERINO BARON ANTONY PAUL 09678 FUERA DE PLAZO 

20 45023370 PRADO FUENTES OMAR JAVIER 13902 FUERA DE PLAZO 

21 42311493 PIZARRO VASQUEZ JORGE JAVIER 09661 FUERA DE PLAZO 

22 40052817 SOLIS MENDOZA LUZ EDELMIRA 06410 FUERA DE PLAZO 

 

ARTÍCULO QUINTO: COMUNÍQUESE, la presente resolución al CORLAD La Libertad, para 

conocimiento y actúe conforme a sus atribuciones. 

 

ARTÍCULO SEXTO: NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE, la presente resolución en la Página Web 

y Redes Sociales del CORLAD La Libertad, para conocimiento y fines.  

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 


